
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PARATURA, ABBATTIMENTO E 

SMALTIMENTO DI STRUZZI, IN URGENZA, PER FOCOLAIO DI INFLUENZA 
AVIARIA- COMUNE DI SUZZARA (MN) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DETERMINAZIONE n. 180 del 21/09/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che, nell’espletamento delle attività istituzionali di vigilanza sulle malattie infettive 
degli allevamenti, di competenza dei Servizi veterinari dell’ATS, è stato individuato un focolaio 
di influenza aviaria a bassa patogenicità in un allevamento di struzzi, confermato dai test 
sierologici di laboratorio, come da documentazione agli atti; 
 
Richiamata la Legge 2/6/1988 n. 218 “Misure per la lotta contro l'afta epizootica ed altre malattie 
epizootiche degli animali”; 
 
Richiamata la richiesta di paratura, abbattimento, trasporto e distruzione di n. 141 capi di 
struzzi, pervenuta a mezzo email del 19/06/2020 dal Direttore dell’UOC Sanità animale e 
Randagismo del Dipartimento Veterinario di Mantova, a seguito di infezione da influenza aviaria  
in un allevamento sito nel Comune di Suzzara (MN); 
 
Dato atto che è attiva una convenzione ARIA denominata “ARCA_2019_140 Servizi contro 
aviaria” che non prevede il trattamento di questa specie animale; 
 
Richiamato l’art. 63 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara nella misura strettamente necessaria quando, per 
ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, 
i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 
negoziazione non possono essere rispettati”; 
 
Considerato che, trattandosi di una malattia infettiva, è necessario intervenire con la massima 
urgenza al fine di poter estinguere il focolaio nel più breve tempo possibile; 
 
Dato atto che, visto il carattere d’urgenza dell’intervento e la necessità di individuare una 
struttura adatta al trattamento di questa specie animale, acquisito il parere favorevole della UO 
Veterinaria di Regione Lombardia e del Ministero della Salute, è stata contattata, 
telefonicamente e a mezzo email in data 19/06/2020 la Macelleria Azzi di Azzi Gianni, operante 
nella provincia di Mantova e attrezzata per l’abbattimento di questa tipologia di animali, come da 
documentazione agli atti; 
 
Considerato che la Macelleria Azzi si è resa disponibile ad effettuare l’intervento immediato, 
come da documentazione agli atti; 

 
Riassunte, nella seguente tabella, le spese sostenute (paratura, trasporto, abbattimento e 
distruzione struzzi) per debellare il focolaio di influenza aviaria  dall’allevamento del Comune di 
Suzzara (MN): 
 

Spese sostenute Costi abbattimento 
Paratura e trasporto        €     1.207,80                        
Abbattimento n. 141 capi a € 50,00 cad. €     7.050,00 
Smaltimento carcasse  €     4.270,00 
Totale abbattimenti IVA escl. €   12.527,80  
IVA 22%  €     2.756,12   
Totale abbattimenti e servizi accessori IVA 
incl. affidati alla Macelleria Azzi €   15.283,92 

 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018; 
 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di aver affidato, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 “Uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nella misura strettamente 
necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”                          
per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di paratura, trasporto, abbattimento e 
smaltimento di struzzi in seguito a focolaio di influenza aviaria - Comune di Suzzara (MN) alla 
Macelleria Azzi di Azzi Gianni con sede in Rivalta sul Mincio (MN), Via Turati, 41 – CF e PIVA 
02128290208 (CIG Z7A2E2B666); 

 
2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 

€ 15.283,92 IVA 22% inclusa e viene imputato al Bilancio Sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2020 al conto 714140020 (Spese connesse estinzione focolai infettivi); 
 

3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il Direttore del Distretto Veterinario di Mantova Dott. Marco Venturini; 

 
4. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Dott. Marco Venturini hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;  

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Pierina Ghilardi 


